Possit tamen prima sententia intelligi, cum utre que contrahens rei distractæ valorem ignoravit, & ita actum est, ut ambo se fortuna committerent, remittendo sibi invicem, quod præter justum pretium datum est, vel acceptum; quod casu non tenebitur, qui læsit, quamquam restituere, cum & se periculo laesioni expoluerit; Molin. d. sup. 353. nu. 11. Bonac. tom. 2. tract. de contract. disp. 3. quest. 2. punt. 4. num. 6.

Ibi: Omnes tamen convenient.

Dupliciter in contractibus quispiam alterum l. 59 dare potest, vel mendaciis, ac cavillationibus ad fallendum adhibitis, vel sola eis industria, qua unusquisque proprio patrimonio consulens cum majori compendio nititur negotiari, et si sciat injuste agere; l. si voluntate, 8. C. de rescind. vend. Primo casu, dolum ex proposito intervenire dicimus; secundo, solum re ipsa contingere, cum scilicet absque aliqua fraude contrahens graviter laetus in effectu reperiatur, Parlador. ubi proxime, Cyriac. tom. 1. controvers. 160. ex n. 94. Menoch. cons. 412. n. 7. Hermos. in d. l. 56. glos. 11. num. 47. Molin. de primogen. lib. 2. c. 3. n. 13. in fin. & n. 17. vers. Item ultra dolium. Dolus vero re ipsa contingens vere talis non est; cum non ex quantitate, sed ex qualitate facti dolus arguitur; l. dolus 10. C. de rescind. vend. Cyriac. supr. n. 66. Card. Lug. disp. 22. n. 96. Molin. disp. 352. n. 1. Pet. Greg. Syntagma. lib. 21. c. 13. n. 4. Sic tamen ab effectu appellatur, quandoquidem læsus damnum patitur; ac si dolus intervenisset; quem admodum Consultus, in l. ergo 4. S. Si quis autem, ff. de sidecommiss. libertatib. fraudati creditores dixit, qui solo effectu, non consilio debitoris ladebantur.

Hoc autem limitatur in enormissima laesione, in quodolus re ipsa contingens, propriissimus, & ex proposito adhibitus presumitur, quamvis animus fraudandi lateat; Menoch. cum aliis, ubi proxime, Hermos. d. glos. 11. n. 46. Joseph. Ludovic. Perus. decisi. 18. n. 70. Inter dolum autem ex proposito presumptum, & verum, quod contractuum recissio nem nulla agnoscitur differentia, Hermos. cum aliis in l.

in l. 57. glos. ult. n. 24. tit. 5. part. 5. Unde quicquid in dolo ex proposito statuitur, in laesione ænormissima observatur, ut ex dictis hic, & cap. proximo precedenti constabit.

Est tamen inter utrumque notandum discrimen, quod dolus verus actionem in dolosum praestat criminalem non sit presumptus; Bart. in l. quod quomodo proced. in act. in delict. n. 37. Joan. Mill. in prax. crim. rub. Accusationis formula, n. 12. & 13. Jul. Clat. in prax. crimin. §. Homicidium, col. 2. vers. Hæc tamen conclusio, Menoch. cons. 1194. n. 3. Et nota, quod ut dolus re ipsa contingere dicatur, necesse non est, laesione esse enormem, aut enormissimam, sed quamlibet gravem, Parlador. ubi proxime, qui alios refert afferentes dolum re ipsa contingere, cum quis intra dimidiata læditur.